
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1777/2024

Determ. n. 1547 del 13/11/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1416 DEL 25/10/2024 RELATIVA AD 
AFFIDAMENTO, MEDIANTE EMISSIONE DI ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL ME.PA. DI 
CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO PER UTILIZZO SOFTWARE SIERRASOFT FINO AL 
31/12/2025. RETTIFICA PER ANNULLAMENTO CIG E ACQUISIZIONE NUOVO CIG 
(B41CE58C8E).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità,  Programmazione dei Lavori Pubblici,  Polizia 
Provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI:

 la  delibera  C.P.  n.  42  del  20/12/2023,  esecutiva,  di approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

 la delibera C.P. n. 43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
dei relativi allegati; 

Determ. n. 1547 del 13/11/2024 pag. 1/4



 il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  165  del  28/12/2023,  esecutivo,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive modifiche;  

RILEVATO  che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di contabilità;

PREMESSO, inoltre, che con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 è stato disposto:

 di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del  
servizio di manutenzione e aggiornamento per utilizzo software della SIERRASOFT, fino al 31/12/2025 
(CIG: B361FD4291), mediante emissione di Ordinativo Diretto (ODA) sul Me.P.A. di CONSIP;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, i servizi in argomento alla Ditta 
“SIERRASOFT S.R.L.” - (P.IVA 01369810930), con sede in via Roveredo, 1/A - 33170 Pordenone, per un 
importo di  € 2.610,00 oltre I.V.A. 22%, pari ad un totale complessivo di  3.184,20€ , avendo verificato, 
con esito positivo, il possesso dei requisiti in capo all’affidatario;

DATO ATTO che:

 per il suddetto affidamento era stato acquisito un Codice Identificativo di Gara – CIG (n. B361FD4291)  
che, per problemi tecnici connessi al funzionamento del portale Me.P.A. di Consip, non è stato possibile  
utilizzare per il completamento della procedura;

 è stato, pertanto, acquisito un nuovo Codice Identificativo di Gara – CIG n.  B41CE58C8E, relativo al 
servizio in argomento ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136 del 
13/08/2010 e s.m.i.) e utilizzato per la conclusione della procedura sopra descritta;

 il  CIG citato nella citata Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 non è, pertanto, quello 
effettivamente utilizzato ai fini dell’affidamento in esame e riportato nella documentazione contrattuale 
prodotta dal Me.P.A. di Consip e conservata agli atti (prot. n. 32048, nonché documentazione pervenuta a 
mezzo P.E.C. n. 32224);

RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni sopra esposte, di:

 disporre  l’annullamento  del  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  n.  B361FD4291  indicato  nella  citata 
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024;

 dare atto che il codice CIG utilizzato per la procedura di affidamento del servizio in oggetto, è il seguente: 
CIG n. B41CE58C8E;

 rettificare la citata Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 con il codice CIG sopra indicato;

 dare atto che il restante contenuto di detto provvedimento rimane invariato;

DATO ATTO che:

 l'affidamento in oggetto è finanziato per intero da fondi dell’ente;

 la spesa complessiva di   3.184,20  € (I.V.A. inclusa), occorrente per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi è già stata impegnata con la  Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 (impegno n. 
2024/943  assunto al  capitolo  di  spesa  n.  1225 denominato  “SERVIZI  INFORMATICI  VIABILITA'  / 
EDILIZIA” del vigente PEG 2024);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo codice dei contratti;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
- il D.Lgs. n. 56/2017;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;



- la Legge n. 56/2014;
- il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;
- il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1. di annullare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  n.  B361FD4291,  indicato  nella  Determinazione 
Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 ma non utilizzato per problemi tecnici del portale Me.P.A. di Consip;

2. di dare atto che:

 è stato acquisito un nuovo Codice Identificativo di Gara – CIG n. B41CE58C8E, relativo al servizio 
in argomento ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136 del 
13/08/2010 e s.m.i.);

 di rettificare la  citata Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 25/10/2024 con il codice CIG sopra 
indicato;

 il restante contenuto di detto provvedimento rimane invariato;

3. di dare atto, inoltre, che:

 la somma di  3.184,20  € (I.V.A. inclusa), occorrente per l’affidamento del servizio di cui trattasi, è 
disponibile al capitolo di spesa n. 1225 denominato “SERVIZI INFORMATICI VIABILITA' / EDILIZIA” 
(impegno n.  2024/943, assunto con la citata Det. Dir.  n. 1416 del 25/10/2024) del vigente PEG 
2024, come risulta dal seguente prospetto:

N. CAP
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2024

ESIGIBILITA' 
2025

PIANO FINANZIARIO 
5° LIVELLO COFOG

COMP/ 
FPV VINCOLO PROCESSO

1225 imp. 
2024/943

 3.184,20€  3.184,20€  0,00€ U.1.03.02.19.001 04.5 C N 121

 il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto, il  quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente 
provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al 
contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento 
alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione”  – 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con 
Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024;

4. di  provvedere,  ai sensi degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della 
Trasparenza),  alla  pubblicazione  delle  informazioni  concernenti  il  presente  atto,  sul  sito  internet 
istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di  dare atto,  infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 
dal  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026  vigenti, 
inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  42  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti del  
vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2024-2024,  inizialmente  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.



gc

-

-

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1547 del 13/11/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1777/2024

Oggetto:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1416 DEL 25/10/2024 RELATIVA AD AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE EMISSIONE DI ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL ME.PA. DI CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
AGGIORNAMENTO PER UTILIZZO SOFTWARE SIERRASOFT FINO AL 31/12/2025. RETTIFICA PER 
ANNULLAMENTO CIG E ACQUISIZIONE NUOVO CIG (B41CE58C8E). 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1547 del 13/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1416 DEL 25/10/2024 RELATIVA AD AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE EMISSIONE DI ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL ME.PA. DI CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
AGGIORNAMENTO PER UTILIZZO SOFTWARE SIERRASOFT FINO AL 31/12/2025. RETTIFICA PER 
ANNULLAMENTO CIG E ACQUISIZIONE NUOVO CIG (B41CE58C8E). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


